AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2023 - CONCURSO PÚBLICO

PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL

Prefeito Municipal de Apuí/AM, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista

o disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal e a Lei Estadual N.º 4.605, de

28 de Maio de 2018, alterada pela Lei N.º 5.670, de 08 de Novembro de 2021 e da Lei

Complementar Municipal Nº 001, de 02 de Maio de 2022 e suas alterações, Lei Municipal

Nº 480, de 23 de Novembro de 2022 e suas alterações, torna público a

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2023 - CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL, DO

MUNICÍPIO DE APUÍ, ESTADO DO AMAZONAS, em face a análise do TCE/AM, que

determinou a unificação dos editais e demais ajustes pertinentes ao caso.

Houve a integração dos EDITAIS Nº 002/2023 – DIVERSAS ÁREAS DA

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL e o EDITAL Nº 003/2023 ESPECÍFICO ÁREA DA

EDUCAÇÃO, em um único edital que regerá o Concurso Público.

Disto posto, está cancelado os EDITAIS Nº 002/2023 – DIVERSAS ÁREAS

DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL e o EDITAL Nº 003/2023 ESPECÍFICO ÁREA

DA EDUCAÇÃO, por estarem integrados ao EDITAL Nº 001/2023.

No edital nº 001/2023 foram retificados:

a) Cargas horarias conforme dissídios coletivos de categoria;

b) Valores de taxas de inscrição, em determinação a nova Lei Estadual 6.533/2023;

c) Conteúdos programáticos de alguns cargos.

OBS: Os conteúdos programáticos são selecionados tendo por base os conteúdos

didáticos básicos inerentes e necessários a formação e capacitação, conforme nível de

escolaridade (grade de curso).

Estas alterações visam a melhoria do andamento do processo e mantem os cargos

atualizados em conformidade com a legislação Federal, Estadual e Municipal.

Edital disponível no site: https://abareete.proseleta.com.br/informacoes/18/

https://abareete.proseleta.com.br/informacoes/18/